дело № 5/3-358/22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

24 августа 2022 года

г. Казань, ул. Декабристов, д. 131

Мировой судья судебного участка № 5 по Московскому судебному району г.Казани Республики Татарстан, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 по Московскому судебному району г.Казани Республики Татарстан Зиганшина Я.Д, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 3 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Фасахова В. Н., /данные изъяты/,
УСТАНОВИЛ :

Согласно протоколу об административном правонарушении № /данные изъяты/от 28 июля 2022 года Фасахов В.Н., являясь руководителем ООО «/данные изъяты/», не представил в филиал № 3 ГУ-РО ФСС РФ по РТ расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам за 2021 года, то есть нарушил срок, установленный ст. 24 Федерального закона от 24 июля
1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» для представления указанных сведений.
В суд Фасахов В.Н. не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещался надлежащим образом, судебное извещение направлено заказным письмом с уведомлением о вручении. Судебное извещение вернулось на судебный участок в связи с истечением срока хранения. В силу второго абзаца пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» Фасахов В.Н. считается извещенным о времени и месте судебного разбирательства.

Суд полагает возможным рассмотреть дело в соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отсутствие Фасахова В.Н.
В соответствии с положениями ст. 3 Федерального закона от 24 июля
1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователь – юридическое лицо любой организационно-правовой формы (в том числе иностранная организация, осуществляющая свою деятельность на территории Российской Федерации и нанимающая граждан Российской Федерации) либо физическое лицо, нанимающее лиц, подлежащих обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в соответствии с пунктом 1 статьи 5 настоящего Федерального закона.
Согласно ч.ч. 1, 3 ст. 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Страхователь и его должностные лица несут установленную законодательством Российской Федерации ответственность за непредставление или недостоверность статистической, а также бухгалтерской отчетности.

Приказом ФСС РФ от 26 сентября 2016 года № 381 утверждена форма расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения, порядок ее заполнения.
В соответствии с ч. 3 ст. 2 Федерального закона от 08 февраля 1998 года
№ 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» общество считается созданным как юридическое лицо с момента его государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом о государственной регистрации юридических лиц.

В силу п. 1 ч. 3 ст. 40 данного Закона единоличный исполнительный орган общества без доверенности действует от имени общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки.
Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц, сформированной по состоянию на 11 августа 2018 года Фасахов В.Н. является директором ООО «/данные изъяты/».
Таким образом, ответственность за нарушение установленного ст. 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ порядка предоставления от имени ООО «/данные изъяты/» расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам несет Фасахов В.Н.
В силу ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Действия Фасахова В.Н. квалифицированы по ч. 3 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Факт совершения Фасаховым В.Н. административного правонарушения полностью установлен и подтверждается:

-протоколом об административном правонарушении № /данные изъяты/, которым зафиксирован факт правонарушения (л.д.2);

-докладной запиской (л.д. 6);

-уведомлением о составлении протокола (л.д. 4);

-списком внутренних почтовых отправлений (л.д. 5);
-выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 9-10).

Оснований не доверять материалам, имеющимся в деле, не имеется.
Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствует требованиям статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При указанных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что вина Фасахова В.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нашла свое подтверждение.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, степень общественной опасности и данные о личности Фасахова В.Н.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в ходе судебного разбирательства не установлено.

Оценив изложенное в совокупности, мировой судья полагает возможным назначить Фасахову В.Н. наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ч. 2 ст. 15.33, ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ :

Фасахова В. Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей в доход соответствующего бюджета (получатель УФК по РТ (Государственное учреждение – региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан), л/счет 04114001450, р/счет № 40101810800000010001, ГРКЦ НБ Респ.Татарстан Банка России г. Казань, БИК 049205001, ИНН 1655003950, КПП 165501001,
КБК 39311690070076000140, тип платежа – АШ (административный штраф)).
Разъяснить Фасахову В. Н., что в соответствии со
ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата штрафа в срок, предусмотренный ст. 32.2. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - 60 суток со дня вступления постановления суда в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 указанного Кодекса, влечет наложение административного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток.

Копия документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, предъявляется в суд, вынесший постановление.

Постановление может быть обжаловано в Московский районный суд
г. Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья

Зиганшина Я.Д.

4